
 

Vers.02/25 

 

Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria 

Bando Percorso di Formazione di 5 CFU DM 108/2022  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 17 ottobre 2007 n. 504, che istituisce l’Università per Stranieri “Dante 

Alighieri” di Reggio Calabria “come Università non statale legalmente riconosciuta, istituto di istruzione universitaria con 

ordinamento speciale”; 

VISTO  lo statuto ed il regolamento didattico d’Ateneo dell’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria;  

VISTO  l’accordo organizzativo tra l’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria, l’Associazione Mnemosine e 

Mnemosine s.r.l. 

VISTO l’elenco degli Enti Accreditati/Qualificati per la formazione del personale scolastico ai sensi della Direttiva 170/2016; 

VISTO  che l’Associazione Mnemosine è Ente Accreditato MIUR dall’anno 2010. 

 

SI DECRETA 

Art. 1 – Attivazione  

Sono aperte le iscrizioni al Percorso di Formazione di 5 CFU DM 108/2022 Riservato ai Docenti vincitori/idonei del Concorso 

Straordinario Bis.  

L’accesso è libero, previa verifica del possesso dei titoli di cui al successivo art. 2 del presente bando.  

Sul sito ufficiale www.formazionedocenti.it è disponibile l’iscrizione online ai corsi del presente bando. 

Le iscrizioni potranno essere effettuate entro Giovedì 24 Aprile 2025 (salvo proroghe). 

 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione e Sedi svolgimento Corso  

L'accesso al Percorso di Formazione di 5 CFU è destinato solo per coloro che si sono utilmente collocate/i nelle graduatorie di merito regionali 

a seguito della procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di I e II grado su posto 

comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, recante "Misure urgenti connesse all’emergenza da 

covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali", convertito con modificazione dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e 

che abbiano stipulato il contratto a tempo determinato, nell'A.S. 2024/2025, con le istituzioni scolastiche. 

Oltre a quanto sopra per l’immatricolazione al Percorso di formazione sono richiesti i dati del Diploma di istruzione secondaria di secondo 

grado, in caso si possesso di un titolo universitario i dati della laurea vecchio ordinamento o equipollente oppure laurea Magistrale o 

Specialistica.  

Solo per i candidati con titolo conseguito all’estero è necessario presentare, in aggiunta a quanto già descritto, uno dei seguenti documenti: 

dichiarazione di Valore in Loco rilasciata dall’Autorità consolare italiana del paese di studio (corredato da transcript of records + copia del 

diploma finale) oppure Attestato di Comparabilità CIMEA corredato da Attestato di Verifica CIMEA (accedendo alla piattaforma CIMEA) 

oppure Diploma Supplement (se trattasi di titolo europeo) rilasciato dall’Università di provenienza e legalizzato presso l’Ambasciata italiana 

dal paese di studio. Coloro che presentino documentazione incompleta sono ammessi con riserva e non possono perfezionare 

l’immatricolazione fino alla presentazione di tutta la documentazione richiesta. 

 

L’esame finale potrà essere svolto solo in forma orale in una qualsiasi delle seguenti 100 città: Agrigento, Alessandria, Ancona, Andria, Aosta, 

Arezzo, Avellino, Bari, Belluno, Benevento,  Bergamo, Bologna, Bolzano, Brescia, Brindisi, Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, Canicattì, 

Caserta, Castelvetrano (TP), Catania, Catanzaro, Como, Cosenza, Crotone,  Cuneo, Enna, Ferrara, Firenze, Foggia, Forlì, Frosinone, Genova, 

Grosseto, Imperia, Ischia, L’Aquila, La Spezia, Latina, Lecce, Livorno, Lodi, Lucca, Macerata/Civitanova Marche, Mantova, Marsala, Matera, 

Mazara del Vallo, Messina, Milano, Modena, Napoli, Novara, Nuoro, Olbia, Oristano, Padova, Palermo, Parma, Pavia, Perugia, Pesaro Urbino, 

Pescara, Piacenza, Pisa, Pordenone, Potenza, Prato, Ragusa, Ravenna, Reggio Calabria, Reggio Emilia, Rimini, Roma, Rovigo, Salerno, 

Sassari, Savona, Sciacca, Siena, Siracusa, Taranto, Teramo, Termini Imerese, Terni, Torino, Trapani, Trento, Treviso, Trieste, Ucria (ME), 

Udine, Varese, Venezia, Verona, Vibo Valentia, Vicenza, Viterbo e Vittoria. 

http://www.formazionedocenti.it/
http://www.cimea.it/it/index.aspx


Sessione: 

• Sessione di Aprile/Maggio (sedi esame). 

 

L'esame è gratuito. Eventuali cambi di sede d'esame non comporteranno alcun costo! 

Sarà possibile l’apertura di ulteriori sedi, al raggiungimento del numero minimo previsto di 100 Iscritti.  

  

Art. 3 - Struttura Corsi 

Aree tematica 1 - Corso di formazione sulle dimensioni culturale-disciplinare, metodologico-didattica, e formativo-    

                            Professionale;  

Aree tematica 2 - Corso di formazione sulle dimensioni organizzativa e istituzionale-sociale; 

Aree tematica 3 - Elaborazione di un bilancio delle competenze e di un conseguente progetto di sviluppo individuale. 

 

Per essere ammessi all’esame orale finale l'allievo dovrà: 

1) aver svolto positivamente tutte le attività previste (per ogni singola area tematica un elaborato di approfondimento, seguendo le 

istruzioni operative riportate all’interno all’area riservata in piattaforma telematica); 

2) aver svolto il 100% di ore frequenza del corso. 

Tutti gli elaborati di approfondimento devono essere “soggettivi”: non sono consentiti lavori di gruppo e lavori che presentino evidenze di 

copiatura e plagio e dovranno essere inviati tramite la propria Area Riservata sulla Piattaforma Telematica. 

 

Art. 4 – Iscrizione online 

Gli interessati potranno procedere con l’iscrizione online (procedura disponibile solo sul sito ufficiale http://www.Formazionedocenti.it) del 

corso scelto senza dover effettuare l’invio cartaceo della modulistica che il sistema permetterà di generare al termine della procedura. Tale 

modulo rimarrà come promemoria dell’interessato. 

 

Art. 5 - Quote di iscrizione e versamento rate 

La quota di iscrizione annuale al predetto percorso è di euro 382 (+ € 16,00 marca da bollo) dovrà essere versata obbligatoriamente secondo la 

seguente rateizzazione: 

• Prima Rata di Euro 98.00 (Novantotto/00); 

• Seconda Rata di Euro 116.00 (Centosedici/00) Tramite MAV (Tassa Universitaria comprensiva di marca da bollo) da versare entro 

cinque giorni dalla ricezione del MAV; 

• Terza Rata di Euro 184.00 (Centottantaquattro/00) entro 60 giorni. 

 

I metodi di pagamento della Prima e della Terza rata messi a disposizione del corsista sono consultabili in qualsiasi momento nella sua area 

riservata in piattaforma telematica alla voce “Versamenti” e sono: 

1) Bonifico Bancario o Bonifico Postale utilizzando le seguenti coordinate Bancarie: Banca Intesa Sanpaolo - IBAN: 

IT34B0306983140100000001438 - Bic code: BCITITMM intestato a "Mnemosine" con causale “Prima o terza rata Percorso di formazione 5 

CFU”; 

2) Carta di Credito (seguendo la procedura riportata nella propria area riservata in piattaforma telematica alla voce Situazione Pagamenti); 

3) Buono generato da Carta Docente di importo pari alla rata (per la generazione del buono seguire le indicazioni riportate sul nostro sito 

ufficiale www.Formazionedocenti.it). 

Per l’inoltro delle ricevute dei pagamenti effettuati, il corsista dovrà seguire le istruzioni riportate nella propria area riservata in piattaforma 

telematica alla voce Situazione Pagamenti. 

La somma versata non verrà restituita in caso di un’eventuale rinuncia del richiedente secondo le vigenti normative; inoltre, in nessun caso è 

previsto “congelare” l’iscrizione posticipando la frequenza all’anno successivo. 

L'iscrizione e la partecipazione al percorso Universitari proposti in codesto Bando è compatibile con altri Corsi universitari come da NOTA 

seguente. 

NOTA: Con riguardo alla possibilità di contemporanea iscrizione a più corsi di studio, si rinvia a quanto disposto dalla Legge n. 33 del 

12.4.2022, a cui si riporta integralmente. Il limite massimo di iscrizioni è comunque di due contemporanei corsi di studio e non oltre, non 

essendo ammesse iscrizioni multiple superiori a due. 

https://www.formazionedocenti.it/page/sedi-esami-sessioni-ordinarie
http://www.formazionedocenti.it/
http://www.formazionedocenti.it/


 

In nessun caso è consentito il saldo delle rate in modo cumulativo utilizzando uno dei metodi di pagamento riportati all’art.5. Pertanto, si 

ricorda che è obbligatorio rispettare l’ordine delle rate sopra riportate e ad attenersi alle istruzioni riportate alla voce Situazione Pagamenti 

nell’area riservata in piattaforma telematica. 

Per la rinuncia agli studi si fa riferimento alle norme vigenti in materia. 

Le credenziali per l’accesso al corso saranno inviate entro 10 giorni dalla convalida del primo versamento. 
 

 

 

Art. 6 – Accesso esame finale e rilascio del Titolo Finale 

Esame Finale Universitario 

Tutti i corsisti che avranno adempiuto agli obblighi didattici ed amministrativi secondo quanto previsto dai precedenti articoli potranno 

partecipare all’esame orale. 

Certificazioni e Titolo Finale 

A seguito del superamento della prova finale verrà certificata gratuitamente la frequenza del percorso formativo come stabilito dal DM 

108/22. 

 

Art. 7 – Trattamento Dati Personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Associazione Mnemosine e da Mnemosine s.r.l. e trattati per le attività procedurali 

correlate ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento UE 2016/679, secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa presente 

ai seguenti indirizzi web: https://www.formazionedocenti.it/InformativaTrattamentoDatiPersonali  e 

https://mnemosinesrl.it/informativatrattamentodatipersonali/ . 

          IL RESPONSABILE 

Informazioni: 

Regione Lazio: Ass. Mnemosine, Via Properzio n.6 - 00193 Roma - Tel. 0670495308, Fax 0677456950;  

Regione Veneto: Ass. Mnemosine, Via Andrea Costa n. 19- 35124 Padova - Tel. 049680148, Fax 0498675003; 

Regione Lombardia: Ass. Mnemosine, Piazza Firenze n. 14 – 20154  Milano - Tel. 0234593068, Fax 0234532652; 

Regione Emilia Romagna: Ass. Mnemosine, Viale della Repubblica 3a - 40127 Bologna (BO) - Tel. 0516335062 - Fax 0516336563; 

Regione Toscana: Ass. Mnemosine, Piazza Baldinucci n° 2R - 50129 Firenze (FI) - Tel. 055485899 - Fax 0554626203; 

Regione Sicilia: Ass. Mnemosine, Largo Monfalcone n.15 – 92018 Santa Margherita di Belice (AG) - Tel.: 0925 33231 - Fax: 092532708. 

Sito internet:  www.Formazionedocenti.it               E-mail: info@formazionedocenti.it 

http://www.formazionedocenti.it/
mailto:info@formazionedocenti.it

